
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.   RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR, matrícula nº 
57190490/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
03/01/2020 a 12/01/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 513992
PORTARIA Nº 0038/2020 - ADEPARÁ, 

DE 09 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE nº 2020/14307, de 08/01/20, que solicita o can-
celamento da Licença prêmio do servidor
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria de Licença Prêmio nº 003/20, de 02/01/20, Publicada 
no DOE nº 34081,06/01/20, o servidor PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO, 
matrícula nº 54186960/1, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 513981
PORTARIA Nº0052/2019 - ADEPARÁ, 10 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002
RESOLVE:
CONSIDERANDO A Instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
através da pela PORTARIA Nº3366/ 2019, de 29 de agosto de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº33.976 de 10/09/2019, para 
apuração dos fatos relatados e acostados no Processo de PAD 2018/ 
177769.
CONSIDERANDO o esgotamento do prazo original e da prorrogação sem 
que se tenha concluído, o apuratório;
CONSIDERANDO que o prazo fi nal se expira no dia 10 de janeiro de 2020.
RESOLVE:
1- A RECONDUÇÃO da comissão concedendo prazo de 60 dias para a con-
clusão dos trabalhos desta CPAD.
2- Sejam convalidados todos os atos da CPAD, formado por 01 (um) vo-
lume.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GEOVANNY FARACHE MAIA - Diretor-Geral - ADEPARÁ

Protocolo: 513965
PORTARIA Nº0048/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: REMOVER A PEDIDO o servidor LEONARDO DE LEMOS 
BOMFIM, matrícula n° 5873312/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerencia Regional de Capanema/SIE 077 para Gerencia 
Regional de Capanema/ULSA Bragança, a contar de 20 de janeiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513863
PORTARIA Nº0049/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E: REMOVER EX OFICIO o servidor FRANCISCO MAURICIO 
SOUSA BARBOSA, matrícula n° 54185855/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, da Gerencia Regional de Almeirim/ULSA Almeirim 
para a Gerencia Regional de Breves/ ULSA Breves, pelo período de 24 me-
ses a contar de 01/01/2020 a 31/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 513864
PORTARIA Nº 0039/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JANEIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDOo PAE nº 2020/10877 e a Certidão de Nascimento, Ma-
tricula Nº 066993 01 55 2019 1 00026 146 0033256 78, apresentada a 
esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII, Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO, matrí-
cula nº 57223523/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
20/11/2019 a 29/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 513983

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0027/2020 – ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, PAE nº 2019/582317 e o que determina o Art. 77, IX e 
Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matrí-
cula n° 57201929/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2013/2016, no 
período de 15/01/2020 a 14/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 513989

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº028/2020- ADEPARÁ, 07 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE Nº 2020/582317 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRA-
TIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n° 
54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário para responder pela Gerência 
Regional de capitão Poço, durante o período de Licença prêmio do(a) titular 
PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matrícula n° 57201929/2, no perío-
do de 15/01/2020 a 14/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 513991

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº: 046/2018
Data de Assinatura: 09.12.2019
Vigência: 12.12.2019 a 11.12.2020.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 046/2018, por 12 (doze) 
meses, a contar de 12.12.2019 até 11.12.2020, em virtude de necessidade 
de continuidade na prestação dos  serviços, consoante  o que preceitua o 
art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Contratado: EMATER-PA x EMPRESA DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Avenida Romulo Maiorana,  nº2473 – Bairro: Marco, – CEP: 
66.093-635 – Belém-Pará.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 513867


